
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 13 DATA: 31/07/2023 

 

OGGETTO: ART. 175 T.U.E.L. D.LGS.267/2000 E S.M.I.: VARIAZIONE PER 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO. 

L’anno duemila ventitré, il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
ordinaria ed in prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig.ra Re-
gazzoni Laura, così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale ap-
provato con deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto 
d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) PERONI Maria Lucia          X    

3) FENOGLIETTI Alessandro X  

4) FORTI Manuela X  

5) CARETTI Stefania         X   

6) BRUSA Gianluigi X  

7) BRIZIO Anna X  

8) ANTONIAZZA Natalino X  

9) STUPPIA Vincenzo  X 

10) CALANDRIELLO Andrea  X 

11) REGAZZONI Laura          X  

TOTALI 9 2  

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa in modalità telematica e verbalizza, il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  



Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 
 
OGGETTO: ART. 175 T.U.E.L. D.LGS.267/2000 E S.M.I.: VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI 
BILANCIO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

- con deliberazione di Giunta n. 16 del 25/07/2022 è stato approvato lo schema di Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, che è stato sottoposto al Consiglio Comunale; 
 

- con deliberazione di Consiglio n. 8 del 27/06/2023 è stata approvata la relativa nota di 
aggiornamento; 
 

- dal conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione 
consiliare n. 2 del 17/05/2023, è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 499.190,81 
di cui € 405.880,55 di parte disponibile; 
 

- con deliberazione consiliare n. 9, adottata in data 27/06/2023, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025 e relativi allegati; 
 

- con deliberazione consiliare n. 12, adottata nell’odierna seduta, è stata verificata la 
salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, dando atto che sono mantenuti il pareggio 
finanziario e gli equilibri del bilancio, e dando altresì atto che non risultano esistere debiti fuori 
bilancio per i quali occorre procedere al riconoscimento di cui all’art. 194 del vigente D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

RICORDATO che l’art. 175 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 dispone in merito alle variazioni ed agli 
assestamenti di bilancio; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, che ribadisce le competenze dell’Organo Consiliare in 
merito alle variazioni di bilancio; 
 
CONSIDERATO che alla luce di necessità emerse successivamente all’approvazione del bilancio di 
previsione, il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. propone la variazione di bilancio dettagliata 
nei sotto elencati prospetti che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso: 

- Allegato A – Variazione Entrata; 
- Allegato B – Variazione Spesa 2023; 
- Allegato C – Variazione Spesa 2024; 
- Allegato D – Variazione Spesa 2025; 

 
e rispetto alla quale esprime parere positivo; 
 
VISTA la variazione di bilancio proposta e dato atto che la stessa si chiude con le seguenti risultanze 
finali: 
 
Esercizio 2023 



 
- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 

 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.450,76 € 3.450,76 

 
 

- applicazione di € 1.220,00 di avanzo di amministrazione libero per il finanziamento della 
seguente spesa in conto capitale: attività di supporto al RUP opera pubblica “Lavori di 
rifacimento della viabilità agro silvo pastorale PSR Misura 4.3.4.; 

 
 
Esercizio 2024 
 

- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 
 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.453,44 € 3.453,44 

 
 
Esercizio 2025 
 

- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 
 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.456,79 € 3.456,79 

 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera 
b);  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario F.F. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del vigente D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
CONSIDERATO che il Segretario dell’Ente, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del vigente D.Lgs. n. 
267/2000, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/200 e le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia, 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti . n°: 9  

Astenuti ................ n°: 0  

Voti favorevoli ...... n°: 9  

Voti contrari .......... n°: 0  



Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 
 

DELIBERA 
 
 
per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1) di approvare la variazione di bilancio proposta, come dettagliata nei sotto elencati prospetti che 
si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso: 

- Allegato A – Variazione Entrata; 
- Allegato B – Variazione Spesa 2023; 
- Allegato C – Variazione Spesa 2024; 
- Allegato D – Variazione Spesa 2025; 

 
2) di dare atto che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 
Esercizio 2023 
 

- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 
 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.450,76 € 3.450,76 

 
 

- applicazione di € 1.220,00 di avanzo di amministrazione libero per il finanziamento della 
seguente spesa in conto capitale: attività di supporto al RUP opera pubblica “Lavori di 
rifacimento della viabilità agro silvo pastorale PSR Misura 4.3.4.; 

 
 
Esercizio 2024 
 

- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 
 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.453,44 € 3.453,44 

 
 
Esercizio 2025 
 

- variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente: 
 

SPESA CORRENTE – TITOLO I 

Totale variazioni in aumento Totale variazioni in diminuzione 

€ 3.456,79 € 3.456,79 

 
 

3) di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2023/2025 e relativi 
allegati, approvati con deliberazione consiliare n. 9 del 27/06/2023; 

 
4) di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il 

permanere del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 



 
Successivamente, 
su proposta del Presidente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti . n°: 9  

Astenuti ................ n°: 0  

Voti favorevoli ...... n°: 9  

Voti contrari .......... n°: 0  

 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti 
Locali D.Lgs. n. 267/2000 e smi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Lorenzo di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 11/08/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 31/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
 
 


